
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 39Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA M.S. DA LUZ COMERCIO E SERVIÇO
OBJETO: Prorrogação contratual por um período de 04 (quatro) meses.
ASSINATURA: 04/12/2019
VIGÊNCIA: 05/12/2019 a 04/04/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 798569, Fonte de Recurso 0656, Ele-
mentos de Despesa 44.90.52 e 33.90.30.
DAS CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições esta-
belecidas no contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes 
e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
Contratante

Protocolo: 507967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4246/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento 
das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício n° 082/2019 
– GDDG, de 26 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35139 LUIZ EDUARDO LOBATO DA SILVA, à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35139 LUIZ EDUARDO LOBATO DA SILVA, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 3º DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente 
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 507862

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 160/2019 
– DAL2, de 09 de dezembro de 2019, que NOMEIA CAP QOSPM MED 
RG 37705 RICARDO BRAGA AMORIM, em substituição ao CAP QOSPM MED 
RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORREA, como Fiscal do Contrato Adm. 
nº 032/2019 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA SOLLID 
COMERCIO LTDA. EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM. Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 507617

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº.79/2019-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.802, DO DIA 12/02/2019
ONDE SE LÊ: Pl. Int. 2100008278C
LEIA-SE: Pl. Int. 2100006335C

Protocolo: 507666

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

886/ 19; Prazo para Aplicação: ATÉ 13/DEZ/2019; Prazo para Pres-
tação de Contas: ATÉ 20/DEZ/2019; Nome do Servidor: MAJ PM DANIEL 
RODRIGUES DA COSTA, MF: 5773822, CPF: 425.748.972-34, CHEFE 
DA SEÇ./ P3/CPA; Fonte do Recurso 0101000000.Natureza da Despesa 
33.90.39 – PESSOA JURÍDICA/ Valor: R$ 830,00; Ordenador: JOSÉ EDU-
ARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 507714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2800/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Dom 
Eliseu-PA; destino: Ulianópolis-PA; período: 22/10/2019; quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; servidor: CB PM Glaucio Araújo Costa; CPF: 
914.474.103-00; Valor: R$72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2801/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-
PA; destino: Igarapé Miri-PA; período: 25/09/2019; quantidade de diárias: 
01 de alimentação; servidor: SGT PM Manuel Afonso Carvalho da Silva; 
CPF: 333.216.802-97; Valor: R$ 75,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2802/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça ; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
destino: Belém-PA; período: 05 a 07/11/2019; quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 02 de pousada; servidores: SGT PM Lúcio Cláudia Pantoja 
Seabra; CPF: 375.643.902-04; Valor: R$ 527,52. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2804/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça ; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-
PA; destino: Belém-PA; período: 03 a 05/10/2019; quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; servidor: CEL PM Franklin Roosevelt 
Wanzeller Fayal; CPF: 428.219.082-53; Valor: R$ 360,00. ORDENADOR: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2805/19/DI/DF- Objetivo: A serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
destino: Tucuruí-PA; período: 07 a 11/10/2019; quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; servidores: TEN CEL PM Ignácio José de 
Castro Campos Filho; CPF: 255.123.312-72; Valor: R$ 720,00; SGT PM 
Francisco Aldair Nunes de Lima; CPF: 371.434.842-53; Valor: R$ 600,00. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2806/19/DI/DF- Objetivo: Participar de Curso; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
destino: Maceio-AL; período: 14 a 26/10/2019; quantidade de diárias: 12 
de alimentação e 12 de pousada; servidor: CB PM Huaskar Ronkaly Pessoa 
Lopes; CPF: 593.924.442-49; Valor: R$ 2.448,00. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2807/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-
PA; destino: Igarapé Miri-PA; período: 01/10/2019; quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; servidor: SD PM Josiney Lobato Ferreira; 
CPF: 906.357.102-00; Valor: R$ 72,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2808/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Cametá-
PA; destino: Belém-PA; período: 22 a 23/10/2019; quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; servidor: CB PM Jarbas Damasceno 
Furtado; CPF: 772.357.972-15; Valor: R$144,00. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2809/19/DI/DF- Objetivo: Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Cametá-
PA; destino: Oeiras do Pará-PA; período: 02 a 03/10/2019; quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; servidor: SD PM Fábio 
Leonardo de Souza Marques; CPF: 913.698.862-68; Valor: R$ 144,00. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2812/19/DI/DF- Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Reintegração de Posse); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; destino: Conceição do Araguaia-PA; período: 07 a 


